
Новине у Закону о доприносима, који ступа на снагу 01.01.2013. године

1. Нове категорије обвезника доприноса и то: 

ђ)  лице  које  самостално,  у  виду занимања,  обавља професионалну дјелатност,  члан 
привредног друштва или друге организације који по том основу прима накнаду, члан 
органа управљања или органа надзора који за свој рад прима накнаду.
Обвезник уплате: исплатилац
Основица за обрачун: лично примање
Плаћају се доприноси за: ПИО-18,5%, здравство-12%, незапосленост-1% и дј.заштиту-
1,5%

ж) професионални спортисти ако нису осигурани по другом основу.
Обвезник уплате: исплатилац
Основица за обрачун: лично примање
Плаћају се доприноси за: ПИО-18,5%, здравство-12%, незапосленост-1% и дј.заштиту-
1,5%

њ) лице које обавља пољопривредну дјелатност, које је осигураник у складу са законом 
којим  се  уређује  пензијско  и  инвалидско  осигуње,  и  које  је  уписано  у  Регистар 
пољопривредних газдинстава као носилац комерцијалног пољопривредног газдинства.
Обвезник уплате: лично обвезник доприноса
Основица за обрачун: 30% ПБП у РС
Плаћају се доприноси за: ПИО-18,5% и здравство-12%.

ц)  лице  до  навршених  26  година  које,  у  складу  са  законом,  обавља послове  преко 
омладинске  задруге,  односно  без  обзира  на  године  живота  ако  није  на  редовном 
школовању.
Обвезник уплате: омладинска задруга
Основица за обрачун: лично примање
Плаћају се доприноси за: ПИО-18,5%, здравство-12%, незапосленост-1% и дј.заштиту-
1,5%

џ) лице за вријеме обављања привремених и повремених послова преко омладинских 
задруга до навршених 26 година ако се налази на редовном школовању.
Обвезник уплате: омладинска задруга
Основица за обрачун: 50% ПБП у РС
Плаћа се допринос за: ПИО по стопи од 4,5%, сразмјерно времену обављања послова

аа) лице које остварује приход по основу уговора о дјелу.
Обвезник уплате: исплатилац
Основица за обрачун: лично примање
Плаћа се допринос за: ПИО-18,5%

ав) незапослено лице коме је признато право на пензијско и инвалидско осигурање у 
складу  са  прописима  којима  се  уређује  запошљавање  и  осигурање  за  случај 
незапослености.
Обвезник уплате: Завод за запошљавање
Основица за обрачун: 50% ПБП у РС



Плаћа се допринос за: ПИО-18,5% сразмјерно времену проведеном под околностима 
које су довеле до осигурања

аг)  лице  које  обавља  пољопривредну  дјелатност  и  уписано  је  у  Регистар 
пољопривредних газдинстава као носилац некомерцијалног газдинства.
Обвезник уплате: лично обвезник доприноса
Основица за обрачун: 30% ПБП у РС
Плаћа се допринос за: ЗО по стопи од 12%

ад)  лице  које  је  добровољни  осигураник  у  складу  са  прописима  којима  се  уређује 
пензијско и инвалидско осигурање. 
Обвезник уплате: лично обвезник доприноса
Основица за обрачун: 60% ПБП у РС
Плаћа се допринос за: ПИО по стопи од 18,5%

2. Нова дефиниција „резидента Републике“

Резидент Републике сматра се физичко лице, које у смислу прописа којима се уређује 
област  социјалног  осигурања,  обавезно  осигурано,  обавезно  осигурано  у  одређеним 
околностима или добровољно осигурано.

3. Нове стопе доприноса

- допринос за ПИО 18,5%, изузев доприноса за ПИО који се плаћа по стопи од 
4,5% за обвезнике доприноса из члана 4. став 1. и то: 
с) лице које на територији Републике учествује  у акцији спасавања или одбране од 
елементарних непогода (пожар, поплава,  земљотрес и друге непогоде проузроковане 
вишом силом), или у акцији предузетој ради спасавања живота грађана или отклањања 
материјалне штете на имовини,
т)  лице које на захтјев републичког  органа пружи помоћ том органу,  као и лице за 
вријеме  вршења  одређених  јавних  функција  или  грађанских  дужности  по  позиву 
републичких органа и органа јединица локалне самоуправе, 
ћ) ученик и студент за вријеме практичне наставе, односно за вријеме стручне праксе 
код послодавца,
у) лице  за  вријеме  обављања  обавезног  рада  приликом  издржавања  казне  затвора, 
малољетничког затвора и за вријеме извршења васпитне мјере у дисциплинском центру 
за малољетнике, васпитној установи, васпитно-поправном дому или у другој установи 
за оспособљавање,
ф) незапослено  лице  за  вријеме  преквалификације  или  доквалификације,  на  коју  је 
упућено од стране организације за запошљавање,
ч) лице за вријеме обављања послова код послодавца,  без заснивања радног односа 
(волонтерски рад), у складу са прописима из области радних односа,
џ) лице за вријеме обављања привремених и повремених послова преко омладинских 
задруга до навршених 26 година ако се налази на редовном школовању
аб) лице са тешкоћама у развоју, за вријеме стручног оспособљавања, након завршене 
основне школе,
- допринос за здравствено осигурање 12%, а на исплаћене пензије стопа доприноса 
је 1%.

4. Дефинисано мјесто плаћања доприноса



Уплата  доприноса  врши  се  према  сједишту  уплатиоца  доприноса  које  се  налази  у 
Републици,  односно  према  сједишту  пословне  јединице  уплатилаца  доприноса  са 
сједиштем у Федерацији БиХ, односно у Брчко Дистрикту БиХ.

Уплатилац доприноса са сједиштем изван Републике који нема регистровану пословну 
јединицу у Републици, уплату доприноса врши према мјесту регистрације обвезника 
доприноса у Јединствени систем регистрације, контроле и наплате доприноса.

За уплатиоци доприноса који врши уплату доприноса за обвезнике доприноса за ПИО 
из Брчко Дистрикта мјесто плаћања тог доприноса је Брчко Дистрикт.

Физичка  лица  која  су  уплатиоци  доприноса  уплату  доприноса  врше  према  мјесту 
пребивалишта..

                                    


